
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/5

che con le risorse stanziate con la L.R. del 21.02.2023, n. 1 sono state finanziate leCONSIDERATO

l’Avviso per la concessione di finanziamenti per la progettazione di interventi di difesa

costiera e di riqualificazione a favore degli enti locali per l'affidamento di incarichi

professionali, pubblicato sul BURAS n. 32 del 22.06.2023 - Parte II - e nel sito

istituzionale della RAS nella Sezione “Bandi e gare";

VISTO

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 19/37 del 1.06.2023 di approvazione delle

modalità ed i criteri per la concessione di finanziamenti per la progettazione di

interventi di difesa costiera e di riqualificazione a favore degli Enti Locali per

l'affidamento di incarichi professionali, secondo quanto previsto nella Legge

Regionale n. 1 del 21.02.2023 – “Legge di stabilità”;

VISTA

in particolare l'art. 16, comma 3, della predetta L.R. 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di

stabilità 2023), con cui è stata autorizzata, per l'anno 2023, la spesa di euro

1.000.000,00 finalizzata alla costituzione di un fondo di rotazione per la progettazione

di interventi di difesa costiera e di riqualificazione a favore degli enti locali per

l'affidamento di incarichi professionali;

VISTO

la L.R. del 21.02.2023, n. 1 recante “Legge di stabilità 2023”;VISTA

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante: "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42";

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

IL DIRETTORE

Legge Regionale n. 1 del 21 febbraio 2023 - Legge Regionale 19 dicembre 2023 n.

17 – Fondo di rotazione per la progettazione di interventi di difesa costiera e di

riqualificazione a favore degli enti locali per l'affidamento di incarichi professionali. II

Avviso. Determinazione di approvazione della graduatoria aggiornata febbraio 2025.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/5

la Determinazione del Direttore del Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

n. 1135 prot. n. 34595 del 21.11.2024, con cui viene nominata la Commissione di

valutazione delle domande per la concessione di finanziamenti per la progettazione di

VISTA

il II Avviso destinato ai Comuni costieri, per la concessione di finanziamenti per la

progettazione di interventi di difesa costiera e di riqualificazione a favore degli enti

locali per l'affidamento di incarichi professionali, pubblicato sul BURAS n. 52 del 10

ottobre 2024 - Parte II – e nel sito istituzionale della RAS nella Sezione “Bandi e

gare", con scadenza per la presentazione della domanda stabilita per le ore 14:00 del

31 ottobre 2024;

VISTO

le LL.RR. del 29.12.2023, n. 18 recante “Legge di stabilità 2024” e n. 19 recante

“Bilancio di previsione triennale 2024-2026”;

VISTE

che con l’art. 24, comma 1 della medesima L.R. 17/2023, è attribuito il vincolo di

destinazione, ai sensi dell’art. 42, comma 5 lettera d) del Decreto legislativo 118 del

2011, alle entrate straordinarie accertate per l’anno 2023, per la realizzazione degli

interventi per l’esercizio 2023, tra cui quelli previsti alla lettera c) del comma 12, art.

10, della medesima Legge Regionale n. 17/2023;

CONSTATATO

in particolare l’art. 10, comma 12 della predetta L.R. 17/2023 che dispone, per l’

esercizio 2023, l’incremento del fondo di rotazione di cui all’art. 16 comma 3, della L.

R. 1 del 2023, destinato alla progettazione di interventi di difesa costiera e di

riqualificazione a favore degli Enti locali per l’affidamento di incarichi professionali,

autorizzando alla lettera c) € 2.000.000,00 a favore dei comuni beneficiari di cui all’

Avviso dell’Assessorato regionale della difesa dell’Ambiente pubblicato sul BURAS n.

32/2023;

VISTO

la L.R. del 19.12.2023, n. 17 recante: “Modifiche alla legge regionale n. 1 del 2023

(Legge di stabilità 2023), variazioni di bilancio, riconoscimento di debiti fuori bilancio e

passività pregresse e disposizioni varie”;

VISTA

prime dieci domande ammesse a finanziamento, presentate in seguito all’Avviso

suddetto;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/5

che è necessario procedere all’approvazione della graduatoria di merito delle

domande ricevibili aggiornata al febbraio 2025 (Allegato A alla presente

Determinazione);

CONSIDERATO

la graduatoria aggiornata al mese di febbraio 2025 predisposta dalla Commissione di

valutazione per la concessione dei finanziamenti in cui sono stati rimossi i 5 comuni

beneficiari del finanziamento disponibile con il II avviso, ed inserita la domanda del

Comune di Baunei con l'esito della sua valutazione ed il relativo punteggio;

VISTA

di dover procedere alla valutazione della domanda proposta dal Comune di Baunei,

presentata in data 25.10.2024, a cura della stessa commissione nominata con

Det.  1135 prot. n. 34595 del 21.11.2024, e di dover conseguentemente aggiornare la

graduatoria delle domande ammesse tenendo conto della valutazione effettuata per

la domanda in argomento ai fini di successivi finanziamenti;

RITENUTO

che per mero errore materiale nella valutazione delle domande perveute al protocollo,

la domanda del Comune di Baunei, presentata in data 25.10.2024 prot ADA 31879

del 28.10.2024, non è stata oggetto di valutazione da parte della commissione di

valutazione nominata;

DATO ATTO

che in previsione del riversamento delle somme da parte dei comuni beneficiari del

fondo di rotazione occorre tenere aggiornata la graduatoria delle domande presentate

e che tale graduatoria può essere aggiornata di continuo a seguito della

presentazione delle domande da parte dei Comuni costieri;

CONSIDERATO

che successivamente all'approvazione della graduatoria si è provveduto ad

impegnare le risorse a favore dei primi cinque comuni in graduatoria, ammessi senza

riserva,  Sorso, Cabras, Villanovamonteleone, Posada e Dorgali per l'importo

complessivo pari a € 500.000,00;

CONSIDERATO

la Determinazione del Direttore del Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

n. 1278 prot. n. 36859 del 10.12.2024, di approvazione dei verbali della Commissione

di valutazione per la concessione dei finanziamenti e della graduatoria finale;

VISTA

interventi di difesa costiera e di riqualificazione a favore degli enti locali per

l'affidamento di incarichi professionali, che svolgerà la propria attività fino alla

predisposizione della graduatoria;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/5

La presente Determinazione è comunicata all'Assessore della Difesa dell'Ambiente ai

sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 ed al

Direttore Generale della Difesa dell'ambiente.

ART. 4

Il presente provvedimento ed il relativo Allegato A, saranno pubblicati sul sito

istituzionale della Regione Sardegna, all’indirizzo: https://www.regione.sardegna.it

/attibandi-archivi/atti-amministrativi/bandi

ART. 3

di dare atto che i comuni in graduatoria saranno beneficiari dei finanziamenti

richiesti,, secondo l'ordine della stessa, a valere sul fondo di rotazione quando quest’

ultimo sarà rialimentato dal riversamento delle quote di progettazione da parte dei

comuni beneficiari a seguito del finanziamento delle opere progettate per la loro

realizzazione o attraverso altri stanziamenti con leggi di bilancio;

ART. 2

E’ approvata la graduatoria delle domande ricevibili_aggiornamento febbraio 2025,

allegata alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale

(Allegato A), contenete la graduatoria complessiva di tutti gli interventi dichiarati

ricevibili.

ART. 1

DETERMINA

il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 12

del 23 febbraio 2024, prot. n. 834, con cui sono state conferite all’Ing. Sergio Deiana

le funzioni di Direttore del Servizio tutela della natura e politiche forestali presso la

Direzione Generale Difesa dell’ambiente;

VISTO

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO

l'assenza della così detta "incompatibilità successiva" (Pantouflage – Revolving

doors: svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro), come

disciplinata dall'art. 53, comma 16ter del D.lgs. n. 165/2001;

VERIFICATA

l'insussistenza di conflitto di interessi del Dirigente e dei dipendenti che hanno

partecipato al relativo procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241

/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, del "Codice di comportamento del personale della

Regione Sardegna" approvato con DGR n. 43/7 del 29.10.2021;

ACCERTATA

Il Direttore del Servizio



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/5

Sergio Deiana      

Siglato da :

MARIA BONARIA CAREDDU

DANIELA DEMURO

SUSANNA MARINO

MARIO DERIU


		2025-02-13T18:53:12+0100
	Sergio Deiana
	Firmato digitalmente da


		2025-02-13T18:53:19+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




